



Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Formidling og demonstration ny viden > Ukrudt i vårbyg og ærter med udlæg af kløver og græs til frø

Ukrudt i vårbyg og ærter med udlæg af kløver og græs til frø

Der findes skånsomme og effektive løsninger mod ukrudt i vårbyg og ærter med udlæg af græs og kløver til frøavl.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Udlæg af frøgræs i vårbyg

Se [løsningsforslag](#).

Et middel, der har godkendelse i dækafgrøden, kan anvendes i en mark med udlæg, men du skal sikre dig, at midlet er skånsomt over for udlægget. Ved anvendelser, der ikke er angivet på etiketten, kan der ikke gøres produktansvar gældende. For **Express SX** er der vejledning for udlæg af alm. og italiensk rajgræs, rødsvingel, engrapgræs og hundegræs. I enkelte forsøg er der set forbigående påvirkning af udlægget af Express, men uden påvirkning af udbyttet. Der anvendes op til 7,5 g Express SX + spredemiddel pr. ha, eventuelt i blanding med Oxitril/Briotril, Starane XL eller Tomahawk/Lodin, når udlægget har to-tre blade.

I udlæg af alle arter af frøgræs er der en vejledning for **Oxitril** og **Tomahawk/Lodin**. Du kan bruge Oxitril tidligt, mens **Primus** og **Starane XL** må bruges fra vækststadium 20. Det vil sige, når kornet har ca. fire blade. Der er vejledning for Primus og Starane XL ved udlæg af alm. rajgræs, rødsvingel og engrapgræs, men midlerne er også skånsomme i andre arter. **Catch** er skånsom over for græsser. Produkterne Gratil og Eagle er afmeldt, og kan anvendes frem til 1. maj 2014.

Endelig er der vejledning for **Harmony Plus ST** ved udlæg af rødsvingel og alm. rajgræs. **DFF** er tilstrækkelig skånsom i udlæg af rødsvingel, rajgræs, hundegræs og strandsvingel, forudsat at frøet er dækket af 1 cm jord. DFF med 0,1 l pr. ha har nogen effekt mod enårig rapgræs, hvis der er god jordfugtighed og enårig rapgræs er under fremspiring. Da anvendelsen ikke er angivet på etiketten, kan der som nævnt ikke gøres produktansvar gældende. Tilsvarende gælder Briotril, der er fuldt så skånsomt som Oxitril.

Express Gold SX kan ikke anvendes, fordi skånsomheden over for græsser ikke er tilstrækkelig.

Primera Super og **Foxtrot** kan anvendes til at bekæmpe flyvehavre i udlæg af engsvingel og rødsvingel, men de er ikke tilstrækkelig skånsomme over for udlæg af andre frøgræsarter.

Udlæg af kløver og engrapgræs til frø i vårbyg

Se [løsningsforslag](#).

Kløver med kimblade tåler **Fighter 480** + olie. Det åbner mulighed for en så tidlig behandling, at også ukrudtet er på kimbladstadiet. Der må maksimalt anvendes 1,25 liter Fighter 480 pr. ha pr. år. Sprøjt under gode temperaturforhold - evt. på bekostning af at udsætte sprøjtningen nogle få dage.

Udlægget tåler **Fighter 480** + **Stomp /Activus** + olie, når kløveren har udviklet 1. løvblad (spadebladet). God jordfugtighed vil forbedre effekten. Hvis Stomp/Activus skal bruges, skal frøene være dækket af jord, så der ikke er mulighed for direkte kontakt mellem frø og sprøjtevæske. Stomp CS afløser nu Stomp. Selv om indholdet af aktivstof er en lille smule større, er det samme dosis, som vi anbefaler til byg med udlæg. **Harmony SX** bør ikke anvendes i udlæg af kløver til frø.

Rent kløverudlæg tåler **Primera Super** og **Foxtrot** anvendt mod flyvehavre, men det gør udlæg af engrapgræs ikke.

Udlæg af rødsvingel og engrapgræs i ærter

I **udlæg af rødsvingel** kan eksempelvis anvendes 2 x (0,4-0,5 l Fighter 480 + 0,75 l Stomp) pr. ha og i **udlæg af engrapgræs** 2 x (0,4-0,5 l Fighter 480 + 0,5 l Stomp) pr. ha.

For at undgå påvirkning af udlægget skal frøene være dækket. Hverken kløver- eller græsudlæg tåler **Fenix**.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'